
Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Глава муниципального образования Ясногорский район 
 
 

Постановление 
 

от 15 ноября 2021 года             № 21-пг 
 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения  
Собрания представителей муниципального образования 

Ясногорский район «О бюджете муниципального 
образования Ясногорский район на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования Ясногорский район, решением Собрания 
представителей муниципального образования Ясногорский район от 02 ноября 
2017 года № 194 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе   в 
муниципальном образовании Ясногорский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:  

   1. Обсудить проект решения «О  бюджете муниципального образования 
Ясногорский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
(Приложение 2) на публичных слушаниях. 

2. Назначить публичные слушания по проекту «О  бюджете муниципального 
образования Ясногорский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов» на «10» декабря 2021 года. Время проведения публичных слушаний 11.30 
часов. Место проведения Тульская область, город Ясногорск, ул. П. Смидовича, 
д.8 (каб. 27). 

3. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению 
публичных слушаний по проекту «О  бюджете муниципального образования 
Ясногорский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в 
количестве 5 человек и утвердить его состав (Приложение 1). 

4. Провести первое заседание организационного комитета по подготовке 
публичных слушаний «15» ноября 2021 года в 16.00 часов. 

5. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту «О  
бюджете муниципального образования Ясногорский район на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024  годов» (Приложение 3). 

6. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Ясногорье». 
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования, за 

исключением пунктов 2, 3, 4, которые вступают в силу со дня подписания. 
 

 
Глава 
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                           Ю.Н. Козлов 

 

 

                                                                       

 



                                                                       Приложение 1 
 к постановлению Главы 

                                     муниципального образования 
Ясногорский район  

от 15 ноября 2021 года № 21-пг 
 

 

 
Состав 

организационного комитета по подготовке и проведению 
публичных слушаний 

 

№ п/п Ф.И.О. Статус, должность 

1 
 
 
 

Козлов 
Юрий 
Николаевич 

Глава 
муниципального образования 
Ясногорский район 

 
2. 
 
 
 

Ржепик 
Евгений 
Николаевич 

Заместитель председателя 
Собрания представителей 
муниципального образования 
Ясногорский район 

 
3.  
 
 
 

Сычева  
Марина 
Николаевна 
 

Депутат Собрания представителей 
муниципального образования 
Ясногорский район 

 
4. 
 
 
 

Мазева  
Елена 
Витальевна 
 
 

Начальник финансового 
управления администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район 
 

 
5.  

Игнатова 
Татьяна  
Викторовна 

Начальник бюджетного отдела 
финансового управления 
администрации муниципального 
образования Ясногорский район 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



                                                                                                 Приложение 2 
 к постановлению Главы 

                                     муниципального образования 
Ясногорский район  

от 15 ноября 2021 года № 21-пг 
 

                                                                                                       ПРОЕКТ 
 

Решение 

 

от       
  

№  
 

О бюджете муниципального образования Ясногорский 
район  на 2022 год и на плановый период 2023 и  2024 

годов 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 
Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район  от 02 
ноября 2017 года №197 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Ясногорский район», решением Собрания 
представителей муниципального образования Ясногорский район от 25.04.2008  
№ 208 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в 
муниципальном образовании Ясногорский район», на основании статьи 22 Устава 
муниципального образования Ясногорский район, Собрание представителей 
муниципального образования Ясногорский район РЕШИЛО: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
образования Ясногорский район (далее бюджет района) на 2022 год:  

1) общий объем доходов бюджета района в сумме 1050743,15412 
тыс.рублей; 

2) общий объем расходов бюджета района в сумме 1085407,75412  
тыс.рублей; 

3) дефицит бюджета района в сумме 34664,6 тыс.рублей. 
2. Утвердить основные характеристики бюджета района на 2023 год: 
1) общий объем доходов бюджета района  в сумме 884948,83647 

тыс.рублей;  
2) общий объем расходов бюджета района  в сумме 920517,83647 

тыс.рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 11530,5 
тыс.рублей; 

3) дефицит бюджета  района в сумме 35569,0 тыс. руб. 
3.  Утвердить основные характеристики бюджета района на 2024 год: 
1) общий объем доходов бюджета района  в сумме 834922,10059 

тыс.рублей;  
2) общий объем расходов бюджета района в сумме 871611,50059 

тыс.рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 20513,5 
тыс.рублей; 

3) дефицит бюджета  района в сумме 36689,4 тыс. рублей. 
4. Доходы бюджета района, поступающие в 2022 году и плановом периоде 

2023 и 2024 годов, формируются за счет: 
1) федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных 

специальными налоговыми режимами, региональных налогов и неналоговых 
доходов – в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом 



Российской Федерации с учетом Закона Тульской области от 11 ноября 2005 года 
№ 639-ЗТО «О межбюджетных отношениях между органами государственной 
власти Тульской области и органами местного самоуправления муниципальных 
образований Тульской области»; 

2) налогов и сборов (в части погашения задолженности по отмененным 
налогам и сборам) – в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и Тульской области. 

3) межбюджетных трансфертов, поступающих в размерах, утвержденных 
Законом Тульской области «О бюджете Тульской области на 2022 год и на 
плановый  период 2023 и 2024 годов»; 

4) межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений 
в бюджет района, в связи с передачей органами местного самоуправления 
поселений части своих полномочий по решению вопросов местного значения 
муниципальному образованию Ясногорский район. 

5. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет муниципального 
образования Ясногорский район и в бюджеты поселений, входящих в состав 
муниципального образования Ясногорский район, неустановленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации и законами Тульской области, 
согласно приложению 1 к настоящему решению. 

6. В целях обеспечения своевременного зачисления платежей в бюджет 
района и распределения налогов по уровням бюджетной системы в соответствии 
с нормативами, утвержденными законодательством Российской Федерации, 
Законом Тульской области от 11.11.2005 № 639 – ЗТО «О межбюджетных 
отношениях между органами государственной власти Тульской области и 
органами местного самоуправления муниципальных образований Тульской 
области», Законом Тульской области «О бюджете Тульской области на 2022 год и 
на плановый  период 2023 и 2024 годов», а также в целях кассового обслуживания 
исполнения бюджета района по расходам получателей бюджетных средств 
администрация района вправе заключать с Управлением Федерального 
казначейства по Тульской области соответствующие соглашения. 

7. Утвердить объем доходов бюджета муниципального образования 
Ясногорский район Тульской области  по группам, подгруппам и статьям 
классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему 
решению. 

8. Главные распорядители средств бюджета района, в ведении которых 
находятся казенные учреждения, осуществляющие приносящую доходы 
деятельность, имеют право распределять бюджетные ассигнования между 
указанными учреждениями с учетом зачисляемых в бюджет района объемов 
доходов от приносящей доходы деятельности, осуществляемой этими 
учреждениями. 

9. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других  
бюджетов, в том числе: 

1)  из бюджета Тульской области: в 2022 году в сумме 703552,94096 
тыс.рублей, в 2023 году в сумме 529137,13647 тыс.рублей, в 2024 году в сумме 
467906,40059 тыс.рублей; 

2) из бюджетов поселений района: в 2022 году в сумме 121,2 тыс.рублей, в 
2023 году в сумме 121,2 тыс.рублей, в 2024 году в сумме 121,2   тыс.рублей. 

10. Утвердить  распределение бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования Ясногорский район по разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета 



муниципального образования Ясногорский район на 2022 год и на плановый  
период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к настоящему решению; 

11. Утвердить  ведомственную структуру расходов бюджета 
муниципального образования Ясногорский район на 2022 год и на плановый  
период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4  к настоящему решению. 

12. Утвердить  распределение бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования Ясногорский район по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов 
бюджета области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 5  к настоящему решению. 

13. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 4456,52169 
тыс.рублей, на 2023 год в сумме  4400,68367 тыс.рублей,  на 2024 год в сумме  
3833,88367 тыс.рублей. 

14. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные 
настоящим решением, предоставляются в случаях и порядках, установленных 
администрацией муниципального образования Ясногорский район. 

15. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования Ясногорский район на 2022 год и на плановый  
период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению. 

16. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 
муниципального образования Ясногорский район на 2022 год и на плановый  
период 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к настоящему решению. 

Предоставить право финансовому управлению администрации 
муниципального образования Ясногорский район осуществлять муниципальные 
внутренние заимствования. 

17. Установить следующие параметры муниципального долга 
муниципального образования Ясногорский район: 

верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 
образования Ясногорский район по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 
31000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в сумме 0,0 тыс.рублей; 

верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 
образования Ясногорский район по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 
32000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в сумме 0,0 тыс.рублей; 

верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 
образования Ясногорский район по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 
33000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в сумме 0,0 тыс.рублей. 

18. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального 
образования Ясногорский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 
согласно приложению 8 к настоящему решению. 

19. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 
муниципального образования Ясногорский район на 2022 год в сумме           
156644,37779 тыс.руб., на 2023 год в сумме  114035,90883 тыс.руб., на 2024 год в 
сумме 119703,07501 тыс.руб. 

20. Предусмотреть в составе расходов бюджета района резервный фонд на 
финансовое обеспечение непредвиденных расходов на 2022 год в сумме   410,0 



тыс.рублей, на 2023 год в сумме 410,0 тыс.рублей, на 2024 год в сумме 410,0 
тыс.рублей. 

Порядок использования средств резервного фонда устанавливается 
администрацией муниципального образования Ясногорский район. 

21. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых бюджетам поселений,  на 2022 год в сумме 79007,35002 
тыс.рублей,  на  2023 год в сумме 64860,27724 тыс.рублей и на 2024 год в сумме 
59951,165168 тыс.рублей. 

22. Межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам поселений 
Ясногорского района предоставляются в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Тульской области от 11 ноября 2005 года № 639-ЗТО «О 
межбюджетных отношениях между органами государственной власти Тульской 
области и органами местного самоуправления муниципальных образований 
Тульской области», Законом Тульской области от 12 ноября 2008 года № 1113-
ЗТО «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств бюджета 
Тульской области», решением Собрания представителей муниципального 
образования Ясногорский район от 25.04.2008 № 208 «Об утверждении 
Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании 
Ясногорский район» и настоящим решением. 

23. Установить на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 
критерий выравнивания финансовых возможностей сельских поселений по 
осуществлению органами местного самоуправления полномочий по решению 
вопросов местного значения для определения объема дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений равным 235,05; 244,45 и 254,23 
соответственно. 

24. Утвердить объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений  на 2022 год в сумме 11783,293 тыс.рублей, на 2023 год в сумме 
10946,623 тыс.рублей, на 2024 год в сумме 7120,488 тыс.рублей. 

25. Утвердить распределение дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений на 2022 год и на плановый  период 2023 и 2024 годов 
согласно приложению 9 к настоящему решению. 

26.  Утвердить методику расчета нормативов для распределения субвенций 
из бюджета муниципального образования Ясногорский район по бюджетам 
сельских поселений Ясногорского района  на осуществление полномочий по 
первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты, на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, согласно 
приложению 10 к настоящему решению. 

27. Утвердить распределение по поселениям района субвенций на 
осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты, на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов  согласно приложению 11 к настоящему решению. 

28. Утвердить распределение по поселениям района иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета области на финансовое обеспечение реализации 
мероприятий по сопровождению программных продуктов, обеспечивающих 
составление и исполнение консолидированного бюджета Тульской области на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 12 к 
настоящему решению. 



29. Утвердить распределение по поселениям иных межбюджетных 
трансфертов для  осуществления государственного полномочия по финансовому 
обеспечению органов местного самоуправления округов и районов, органов 
местного самоуправления муниципальных районов и органов местного 
самоуправления городских и сельских поселений по предоставлению мер 
социальной поддержки работникам муниципальных библиотек, муниципальных 
музеев и их филиалов, а также государственного полномочия по расчету и 
предоставлению субвенций бюджетам городских и сельских поселений на 
предоставление мер социальной поддержки работникам муниципальных 
библиотек, муниципальных музеев и их филиалов на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов  согласно приложению 13 к настоящему решению.     

30. Утвердить распределение по поселениям района иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований на частичную компенсацию  
расходов на  оплату труда работникам муниципальных учреждений культуры на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 14 к 
настоящему решению. 

31. Утвердить распределение по поселениям района иных межбюджетных 
трансфертов на обеспечение дорожной деятельности в отношении  
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселений и на зимнее содержание межпоселенческих дорог в соответствии с 
заключенными соглашениями из дорожного фонда муниципального образования 
Ясногорский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  согласно 
приложению 15 к настоящему решению. 

32. Утвердить распределение по поселениям района иных межбюджетных 
трансфертов на исполнение переданных полномочий по водоснабжению и 
водоотведению в соответствии с заключенными соглашениями на  2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 16 к настоящему 
решению. 

33. Утвердить распределение по поселениям района иных межбюджетных 
трансфертов на реализацию проекта "Народный бюджет" из средств дорожного 
фонда муниципального образования Ясногорский район на 2022 год согласно 
приложению 17 к настоящему решению.  

34. Утвердить распределение по поселениям района иных межбюджетных 
трансфертов на организацию  библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек 
поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 18 к настоящему решению. 

35. Утвердить распределение по поселениям района иных межбюджетных 
трансфертов на исполнение переданных полномочий по обеспечению 
проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих 
граждан жилыми помещениями, а также иных полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством   на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 19 к настоящему 
решению. 

36. Утвердить распределение по поселениям района иных межбюджетных 
трансфертов на исполнение переданных полномочий на  сохранение, 
использование и популяризации объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, 
охрана объектов культурного наследия (памятников истории культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории муниципального 
района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 20 настоящему решению. 



37. Утвердить распределение по поселениям района иных межбюджетных 
трансфертов на реализацию муниципальной программы "Повышение 
безопасности дорожного движения в городе Ясногорске" из дорожного фонда 
муниципального образования Ясногорский район на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов согласно приложению 21 к настоящему решению. 

38. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов на 
реализацию муниципальной программы "Развитие сферы похоронного дела, 
организация содержания и благоустройства кладбищ на территории г.Ясногорска 
и Ясногорского района" из дорожного фонда муниципального образования 
Ясногорский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 22 к настоящему решению. 

39. Финансовое управление администрации муниципального образования 
Ясногорский район вправе в пределах выделенных средств на основании отчетов 
муниципальных образований района уточнять в 2022 году и плановом периоде 
2023 и 2024 годов размеры субвенций и иных межбюджетных трансфертов между 
муниципальными образованиями района. 

40. Установить, что межбюджетные трансферты (за исключением 
субвенций), предусмотренные к перечислению в бюджеты поселений 
Ясногорского района в соответствии с настоящим решением, предоставляются 
при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений района 
бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, законодательства Тульской области, 
регулирующего бюджетные правоотношения. 

41.  Администрация муниципального образования Ясногорский  район не 
вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 году численности 
муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений 
района. 

42.  Осуществлять в 2022 году использование целевых субвенций из 
бюджета области на реализацию пунктов 3, 6 части 1 статьи 8 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» по утвержденным постановлением правительства Тульской области 
нормативам обеспечения государственных гарантий реализации прав на 
получение образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных 
организациях. 

43. Установить, что получателями средств бюджета района 
осуществляется заключение и последующая оплата денежных обязательств по 
договорам (контрактам) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг, в 
пределах доведенных им в установленном порядке соответствующих лимитов 
бюджетных обязательств. 

44. В случае принятия получателями средств бюджета района 
обязательств по договорам (контрактам) о поставке товаров, выполнении работ и 
оказании услуг сверх доведенных им в установленном порядке соответствующих 
лимитов бюджетных обязательств, такие договора (контракты) о поставке 
товаров, выполнении работ и оказании услуг не подлежат оплате за счет средств 
бюджета района. 

45. Установить, что получатели средств бюджета района при заключении 
договоров (контрактов)  о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг 
вправе предусматривать авансовые платежи: 

а) в размере, не превышающем 30 процентов суммы договора (контракта), 
но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующей 
бюджетной классификации расходов бюджета – по договорам (контрактам) о 
поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг, если иное не установлено 



настоящим решением, а также федеральными и иными законами, нормативными 
правовыми актами Правительства Российской Федерации и правительства 
Тульской области;  

б) до 100 процентов суммы договора (контракта), но не более доведенных 
лимитов бюджетных обязательств  по соответствующей бюджетной 
классификации расходов бюджета – по договорам (контрактам) об оказании услуг 
связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении на 
курсах повышения квалификации, о прохождении профессиональной 
переподготовки, об участии в научных, методических, научно-практических и иных 
конференциях, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для 
проезда городским и пригородным транспортом, о приобретении путевок на 
санаторно-курортное лечение, о приобретении оздоровительных путевок, а также 
по договорам обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств и страхования имущества, по договорам 
(контрактам) о проведении мероприятий по тушению пожаров, по договорам 
обязательного государственного страхования муниципальных  служащих 
муниципального образования Ясногорский район, по оплате организационного 
взноса, заявочного взноса при проведении молодежных и спортивных 
мероприятиях, по оплате договоров по сопровождению организованных групп 
детей к месту отдыха и обратно, по договорам на оказание услуг по обеспечению 
участия обучающихся Ясногорского района в мероприятиях в сфере образования, 
заключенным с физическими лицами, за исключением индивидуальных 
предпринимателей или иных занимающихся частной практикой лиц, а также по 
иным договорам (контрактам), определяемым главой администрации 
муниципального образования Ясногорский район, заключаемым в период 
действия режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации. 

46. Органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя в 
отношении получателей средств бюджета района, обеспечивают включение 
указанными получателями средств при заключении ими договоров (контрактов) о 
поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг условий об авансовых 
платежах в объеме, не превышающем предельные размеры выплат авансовых 
платежей, установленных пунктом 45 настоящего решения для получателя 
средств бюджета района. 

47. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ясногорского района принять аналогичные решения в отношении 
заключения договоров получателями средств бюджетов муниципальных 
образований Ясногорского района. 

48. Главные распорядители средств бюджета района обеспечивают учет 
обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета района 
учреждениями, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется 
из бюджета района на основании бюджетных смет по соответствующей 
бюджетной классификации расходов бюджета. 

49. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления 
муниципального образования Ясногорский район, влекущие дополнительные 
расходы за счет средств бюджета района в 2022 году, реализовать и применять 
только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в 
бюджет района и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета 
района на 2022 год, а также после внесения  соответствующих изменений в 
настоящее решение. 

50. В случаях, если реализация правового акта частично (не в полной мере) 
обеспечена источниками финансирования в бюджете района, такой правовой  акт 



реализовывать и применять в пределах средств, предусмотренных на эти цели в 
бюджете района. 

51. Установить, что остатки средств бюджета района на начало текущего 
финансового года в объеме 3664,6 тыс. рублей (за исключением остатков 
средств, поступивших из других бюджетов бюджетной системы, дорожного фонда 
муниципального образован Ясногорский район), могут направляться в текущем 
финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов. 

52. Установить, что остатки средств бюджета района на начало текущего 
финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных 
бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального 
образования Ясногорский район муниципальных  контрактов на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих 
муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных 
ассигнований на предоставление из бюджета района бюджетам поселений иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление 
которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, 
необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств местного 
бюджета, источником финансового обеспечения которых являлись указанные 
иные межбюджетные трансферты, бюджетных ассигнований на предоставление 
субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом 
году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных 
обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения 
которых являлись указанные субсидии в соответствии с решениями 
администрации муниципального образования Ясногорский район, направляются 
на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели. 

53. Бюджетные ассигнования дорожного фонда муниципального образован 
Ясногорский район, не использованные в текущем финансовом году, 
направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда 
муниципального образования Ясногорский район в очередном финансовом году. 

54. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2022 года 
остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета района 
бюджетам городских и сельских поселений в форме субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в 
бюджет района в течение первых 10 рабочих дней 2022 года. 

55. Установить, что доходы, фактически полученные при исполнении 
бюджета района в 2022 году сверх утвержденных пунктом 1 настоящего решения, 
в соответствии со статьей 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации могут 
направляться на замещение муниципальных заимствований, погашение 
муниципального долга, а также на исполнение публичных нормативных 
обязательств муниципального образования Ясногорский район, в случае 
недостаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований 
без внесения изменений в настоящее решение. 

56. Установить, что в ходе исполнения настоящего решения по 
представлению главных распорядителей средств бюджета района финансовое 
управление администрации муниципального образования Ясногорский район 
вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись в случаях, 
установленных статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 
решением Собрания представителей муниципального образования Ясногорский 
район от 02 ноября 2017 года № 194 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании Ясногорский район». 

57. Установить следующие основания для внесения в 2022 году изменений 
в показатели сводной бюджетной росписи бюджета района: 



распределение зарезервированных в составе утвержденных пунктом 12 
настоящего решения бюджетных ассигнований в объеме до 9049,23110 тыс. 
рублей в 2022 году, до 24385,01677 тыс.руб. в 2023 году, предусмотренных по 
подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела 
«Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на 
мероприятия, осуществляемые на основании отдельных решений главы 
администрации муниципального образования Ясногорский район, в том числе на 
предоставление субсидий и иных межбюджетных трансфертов, сверх объемов, 
установленных настоящим решением; 

увеличение бюджетных ассигнований текущего финансового года на  
предоставление из бюджета района бюджетам поселений иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление которых в отчетном 
финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты 
денежных обязательств получателей средств местного бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являлись указанные иные межбюджетные 
трансферты, в соответствии с требованиями, установленными пунктом 52 
настоящего решения; 

перераспределение бюджетных ассигнований дорожного фонда 
муниципального образования Ясногорский район, источником финансового 
обеспечения которых являются налоговые и неналоговые доходы бюджета 
района, а также источники финансирования дефицита бюджета района (за 
исключением бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального 
образования Ясногорский район), имеющих целевое назначение, в случае 
возникновения правовых оснований для получения субсидий, иных 
межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и 
юридических лиц, имеющих это же целевое назначение, на увеличение объема 
иных мероприятий по подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» 
раздела «Национальная экономика» классификации расходов бюджетов сверх 
объема, установленного настоящим решением; 

распределение в 2022 году в составе утвержденных пунктом 10 настоящего 
решения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, в 
том числе на предоставление иных межбюджетных трансфертов, связанных с 
предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие 
отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий 
распространения коронавирусной инфекции, осуществляемых на основании 
отдельных решений администрации муниципального образования Ясногорск 
район, сверх объемов, установленных настоящим решением, в том числе путем 
введения новых кодов классификации расходов бюджета.  

58. Предоставить право финансовому управлению администрации 
муниципального образования Ясногорский район в ходе исполнения бюджета 
сверх пределов, установленных настоящим решением, вносить изменения в 
ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования 
Ясногорский район на суммы средств, поступающих из бюджета Тульской области 
в 2022 году и осуществлять финансирование соответствующих расходов. 

59. Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с 
настоящим решением не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. 

60. Установить, что администрация муниципального образования 
Ясногорский район представляет Собранию представителей муниципального 
образования Ясногорский район и контрольно-счетную комиссию муниципального 
образования Ясногорский район ежеквартально информацию о ходе исполнения 
бюджета района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 



Годовой отчет об исполнении бюджета района подлежит утверждению 
Собранием представителей муниципального образования Ясногорский район. 

61. Опубликовать настоящее решение в газете «Ясногорье» и разместить 
на официальном сайте муниципального образования Ясногорский район в сети 
Интернет. 

62. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года. 
 
 

Глава  
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                            Ю.Н. Козлов 

 
                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



   Приложение 3 
 к постановлению Главы 

                                     муниципального образования 
Ясногорский район  

от 15 ноября 2021 года № 21-пг 
 

Порядок учета предложений 
по проекту решения «О бюджете муниципального образования Ясногорский 

район  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и участия 
граждан в его обсуждении 

 
1. Настоящий Порядок разработан соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и определяет учет предложений 
граждан, поступивших при обсуждении проекта решения «О бюджете 
муниципального образования Ясногорский район  на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» и участия граждан в обсуждении проектов. 

2. Граждане участвуют в обсуждении проекта «О бюджете муниципального 
образования Ясногорский район  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов» посредством публичных слушаний. 

3. Подлежат учету предложения граждан, обладающих активным 
избирательным правом на муниципальных выборах. 

4. Предложения граждан оформляются в письменном виде и направляются в 
организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний по 
проекту решения «О бюджете муниципального образования Ясногорский район  
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024годов». Предложения учитываются 
путем регистрации и должны быть оформлены согласно приложению к 
настоящему порядку. 

5. Поступившие предложения граждан рассматриваются на заседании 
организационного комитета по проекту решения «О бюджете муниципального 
образования Ясногорский район  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов». 

6. Предложения к проекту решения, внесенные с нарушением срока и формы, 
предусмотренных настоящим Порядком, по решению организационного комитета 
по проекту решения «О бюджете муниципального образования Ясногорский район  
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» не рассматриваются. 

   7. По итогам рассмотрения каждого предложения организационный комитет 
принимает решение о включении предложения в проект решения либо об 
отклонении. Решение    принимается     большинством     голосов    и     
оформляется протоколом. 

8. Организационный    комитет    по    проекту  «О бюджете муниципального 
образования Ясногорский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов»  представляет в Собрание представителей муниципального образования 
Ясногорский район проект решения о внесении  изменений и дополнений в 
рассматриваемый данный проект решения «О бюджете муниципального 
образования Ясногорский район  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов» вместе с информацией о количестве поступивших в  ходе публичных 
слушаний предложений к проекту решения и результатах их рассмотрения. 

9. Информация о результатах рассмотрения предложений граждан к проекту 
решения подлежит опубликованию в газете «Ясногорье» в течение 10 дней со дня 
принятия решения. 
 



  Приложение 
к  Порядку учета предложений граждан 
по проекту «О бюджете муниципального 
образования Ясногорский район  на 
2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов»  и участия граждан в его 
обсуждении 

 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 
по проекту решения «О бюджете муниципального образования Ясногорский район  на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов»  

N п/п Глава, статья, пункт, 
подпункт абзац 

Текст проекта 
решения 

Текст поправки Текст проекта 
решения с учетом 

поправки 

Примечание 

1.      

2.      

Фамилия,   имя,   отчество   гражданина;   год   рождения;   адрес   места жительства; подпись и дата. 

 

                                                                                           
Примечание: Проект решения Собрания представителей муниципального 
образования Ясногорский район «О  бюджете муниципального образования 
Ясногорский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
размещен на сайте муниципального образования Ясногорский район в сети 
Интернет, справки по телефону 8 (48766) 2-10-42. 

 


